
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



186

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

Resumé

Bruntál (Kat. Bruntál-město, Bez. Bruntál)
Partyzánská-Stra e, Parz. Nr. 27/1, 66/3, 67, 68, 69, 

219/1. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Požárníků-Stra e, Parz. Nr. 194/2. Neuzeit. Stadt. 
Rettungsgrabung.

BŘEZÍ (K. Ú. BŘEZÍ U MIKULOVA, OKR. BŘECLAV)
„V Zahradě/U rybníka“, ul. Družstevník , parc. č. 

1316, ul. Hlavní, parc. č. 3080/2, „Za Frutou“, parc. č. 
6131, „V rovinách“, parc. č. 6174. Středověk (13.–15. 
století), novověk, 20. století. Vesnice, zaniklá středo-
věká osada Bratelsbrunn, zákopy z 2. sv. války. Zá-
chranný výzkum.

Rozsáhlá elektroinstalační síť rýh fi rmy E.ON dolo-
žila roku 2012 v Březí nové i známé archeologické situ-
ace. Na nároží ulic Hlavní a Družstevníků byly narušeny 
pozůstatky základů zaniklého kamenného domu, které 
nebylo možné přesněji datovat – rámcově pocházejí z ob-

dobí raného novověku. Jihovýchodně obce je chystána 
výstavba rodinných domů, proto zde probíhá momentálně 
úprava staveniště ve formě budování nových obslužných 
komunikací a inženýrských sítí. Rýhy zachytily, podobně 
jako v roce 2010 při realizaci vodovodu (Kos 2011), vel-
ké množství objektů souvisejících s pozůstatky zaniklé 
středověké vsi, kterou lze spojit s aktivitami ze 13. až 15. 
století (Nekuda 1961, 125). Opět byly dokumentovány 
štětové úpravy dvorků i základy hospodářských usedlos-
tí. Z některých objektů máme nepřímé doklady kovářství, 
z jiných zase náznaky produkce vápna (pec s kamennou 
konstrukcí, obr. 43). Z jednoho objektu pochází zlomek 
zvláště specifi ckého terakotového kamnového kachle, 
zdobeného rytým šachovnicovým vzorem.

Ve stejném roce byl proveden v extravilánu obce 
Ústavem archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum při stavbě záchytných 
a odvodňovacích příkopů. Na částečně skryté ploše pře-
važovaly po snížení terénu novověké navážky (štěrkové 
zpevnění cesty, místy nahrazené stavební sutí) a černo-
zem nasedající na podložní geologický podklad. Ve dvou 
úsecích stavby byly zachyceny antropogenní aktivity, 
které souvisely se starou polní komunikací, vojenskou 
činností (okopy) z období 2. světové války a příležitost-
ným pohřbem mršiny koně.

U větrolamu v trati „V rovinách“ byly sledovány na 
mírné terénní vlně (cca 200 až 205 m n.m.) tři zbarve-
né výplně výkopů. Jednalo se pravděpodobně o okopy 
z období 2. světové války a jeden zaplněný kamením 
(asi příkop se starou odvodňovací funkcí: mezi body 
vymezenými GPS: 48°49’44.70”S, 16°33’50.11”V 
a 48°49’43.94”S, 16°33’49.48”V). V jižnější odbočce 
odvodňovací rýhy, směřující k švestkovému sadu P. Ker-
na (současného starosty obce), zjištěn pod starou polní 
cestou v trati „Za Frutou“ skelet koně uložený ve zdvo-
jené jámě, který byl fotografi cky dokumentován (GPS: 
48°49’29.32”S, 16°33’41.17”V).

Petr Kos

Literatura
Kos, P. 2011: Březí u Mikulova (okr. Břeclav), „U rybní-

ka“. Přehled výzkumů 52(2), 139.
Nekuda, V. 1961: Zaniklé osady na Moravě v období 

feudalismu. Brno: Krajské nakladatelství a Moravské 
museum.

Resumé
Březí (Kat. Březí u Mikulova, Bez. Břeclav), „V Za-

hradě/U rybníka“, Družstevníků und Hlavní-Stra en, 
„V rovinách”, “Za Frutou“, Parz. Nr. 1316, 3080/2, 6131, 
6174. Mittelalter, Neuzeit, 20. Jahrhundert. Siedlung, 
Einzelfund, Mittelalterliche Ortswüstung Bratelsbrunn, 
Schützengraben aus dem Zweiten Weltkrieg. Rettungs-
grabung.

Obr. 44. Březník (okr. Třebíč). Lokalizace půdních vrtů 
a výsledky geofyzikálního měření lokality. 
Fig. 44. Březník (Třebíč District). Localization of the soil 
samples and results of geophysical measuring.




